*Quod Datarij completo vno anno post finem eorum Datiiorum debeant exi-
gere eorum Datia. Cap. XIII.*

ITEM præsenti decreto duximus statuendum, quod Datarij complectis eorum datijs possint, & teneantur infra vnum annum exigere recuperare, & habere à suis debitoribus omne id, & quod ab ipsis habere debuerint pro ratione datoriū suorum, & transacto anno post complementum suorum datoriū non audiantur, nec eis fiat aliquod Ius, Dumtaxat quod debitores iurent per Sacramentum ipsis Datarijs integrè persoluisse.

De Aduenis ab intestato defunctis. Cap. XIV.

SI quem Aduenarum, vel extraneorum utriusque sexus huius Ciuitatis conciuim, aut habitatorum fortè contigerit siue testamento & absque liberis hæredibus, vel propinquis decedere; Sanctum est, & institutum in bonis eorum commune Venetiarum succedere, quoniam Ciuitas suorum mater est ciuium, & habitatorum, & protectio generalis.

De intromittentibus bona alicuius ab intestato defuncti.

Cap. X V.

Si quis bona alicuius extra Ciuitatem Iustinopolis ab intestato defuncti intromiserit infra vnum mensem à die , qua primo intrauerit Iustinopolim , illa bona sine fraude per Sacramentum Potestati præsentet , & refutet recepta tamen ab eo securitate ; Quo factō secundum quantitatem ipsius hauere Commune ei præstabat quartum rei Regimini præsentatæ . Si verò hauere intromissum memorati defuncti secundum ordinem præniissimum Potestati præsentare contempserit , ac refutare , emendare totum debeat in duplum succendentibus in bonis dicti defuncti ; Et Potestas teneatur bona ei taliter præsentata ad gradus Campanilis proclamari facere ; Quod si aliquis habet ius in dictis bonis veniat coram eo infra octo dies , & secundum formam iuris dari faciat bona prædicta illis , qui de iure debent succedere in dictis bonis .

De ab intestato Defunctis . Cap. XVI.

Si quis ab intestato decesserit liberis extantibus , & nepotibus utriusque , sexus similiter extantibus , & ex eis legitimè descendantibus , filij in capite , & nepotes in stipite ipsius defuncti , & descendentes ex eis succedant in illam portionem bonorum , in quam eorum Pater vel Mater , succederet , si viueret . Et si decesserit ab intestato liberis non extantibus , vel ab eis legitimè descendantibus , ut supra , bona ipsius defuncti , quæ sibi processissent ex parte Patris , & acquisita deueniant Patri ; Quæ vero processissent sibi ex parte Matris deueniant Matri ; Et si matrem non haberet , bona , quæ talis defunctus habuisset ex parte Matri , deueniant fratribus , & sororibus illius defuncti , si eos habuerit , & filijs , & filiabus fratris , vel sororis mortui , vel mortuæ dicti defuncti , qui fuerint ex illa matre ; Silicet fratribus . & sororibus in capite , & filijs , & filiabus fratris , & sororis ut supra in illa parte , quæ deueniret eorum Patri , vel Matri , si viueret ; Et si non haberet fratres , vel sorores , filios , aut filias fratris , vel sororis ex illa matre , ut supra , medietas bonorum predictorum , quæ sibi processissent ex illa matre , deueniat Patri ipsius defuncti , si viueret , & alia medietas deueniat propinquiori , vel propinquioribus ex parte Matris ipsius defuncti ; Et si Patrem non haberet , tunc prædicta omnia bona , quæ ip'se defunctus habuisset ex parte matris , deueniant propinquiori , vel propinquioribus eiusdem defuncti ex parte matris ; Et si matrem habuerit , & non Patrem , bona omnia , quæ talis defunctus habuisset ex parte matris cum medietate acquisitorum deueniant Matri ; Bona vero , quæ sibi processissent ex parte Patris , cum medietate acquisitorum deueniant fratribus , & sororibus , filijs , & filiabus fratris , vel sororis mortui , vel mortuæ talis defuncti , qui fuerint ex illo Patre ; Videlicet fratribus , & sororibus in capite , & filijs , & filiabus fratris , & sororis ut supra in illa parte , quæ deueniret eorum Patri , & Matri si viueret . Et si non haberet fratres ,

Vel sorores , filios , vel filias fratriis , vel sororis ex parte Patris , ut supra , Bona prædicta quæ sibi processissent ex illo Patre cum medietate acquisitorum , ut dictum est , deueniant propinquiori , vel propinquoribus illius defuncti ex parte Patris ; Et si talis defunctus non haberet liberos , nec ab eo legitimè descendentes , nec Parentes , nec fratres , nec sorores , nec ab eis descendentes , tunc omnia bona quæ talis defunctus habuisset ex latere Patris , & acquisita deueniant propinquiori , vel propinquoribus illius defuncti ex parte Patris ; Et si careret propinquus ex parte patris , tunc omnia prædicta bona deuenient propinquiori , vel propinquoribus ipsius defuncti ex parte Matriis ; Et è conuersio bona omnia , quæ dictus defunctus habuisset à latere matris deueniant propinquori , vel propinquoribus illius defuncti ex parte Matriis ; Et si careret propinquus ex parte Matriis , tunc omnia prædicta bona deueniant propinquori vel propinquoribus dicti defuncti ex parte Patris ; Et definimus , & declaramus , quod vbi superius continetur bona ex parte Patris , ibi intelligantur , & habeantur bona omnia quocumque modo processa data , legata , peruenta tali defuncto tam ex Patre , quam ex quolibet propinquo quo quis ex latere Patris ; Et similiter vbi continetur bona ex parte Matriis ibi intelligantur , & habeantur bona omnia quocumque modo processa , data , legata , & peruenta tali defuncto tam ex matre , quam ex quolibet propinquo ex quo quis latere matris ; Acquisita vero in hoc casu intelligantur , & habeantur vniuersa bona , quæ dictus defunctus habuisset tempore mortis ; Quoniam sic ex consuetudine haec tenus est obseruatum .

Item de Eodem. Cap. XVII.

PRÆTEREA si quis deceperit ab intestato liberis extantibus vtriusque sexus . quibusdam doratis in domo , vel extra domum , & quibusdam non dotatis , si ille , vel illa voluerit petere partem de bonis parentum ipsius , omnes dotes suas , quas habuerint ex illo Patre , vel matre , vel valorem ipsarum cum integritate iuxta bona Patris , vel Matriis talis defuncti , in domum ad partendum cum alijs fratribus & sororibus suis conducere teneatur ; Et similiter ita intelligatur , si nepotes descendentes ab aliquo filio , vel filia dotato , vel dotata dicti talis defuncti voluerint succederé de bonis dicti talis defuncti , teneantur conducere dotem dicti Patris , vel Matriis eius , seu illius maioris , pro quo succedunt in talibus bonis dotatis , pro quo maiori petere potuissent dictam partem , ad partendum cum alijs ut supra ; Petendo dicti tales , qui voluerint petere talem successionem , infra duos menses tunc proximè venturos si fuerint Iustinopoli , vel à Venetijs citra ; Et si fuerint ultra partes Venetiarum debeant infra medium annum post decessum Patris , vel Matriis partem petere supradictam ; Alioquin transactis ipsis terminis nullam partem valeant petere de prædictis .

De intromittentibus bona alicuius Defuncti extra Ciuitatem.

Cap. XVIII.

Verum est, quod à Domino non opus, sed voluntas consideratur; Ideò si quis nostrorum concium extra ciuitatem motientium, ex eorum dispositione bona sua intromiserit, & fuerit clare factum, licet ea in cōducendo perdiderit, ipsa tamen restituere non teneatur; Verum si fuerit de fraude culpatus, se suo Sacramento expurget, nisi esset contra probatum.

De ædificantibus in alieno solo.

Cap. XIX.

CVM ex regula iuris, omne quod in alieno solo ædificatur, soli Domino cedit. Sancitum est igitur, quod nemo proprium damnum vitans in alieno solo in Ciuitate Iustinopolis ædificet, vel aliud solum, aut rem intromittat sub poena perdendi totum illud, quod ædificauerit, vel intromittet, in eum veniendo, qui probauerit, & monstrauerit idem solum, vel rem esse suam, & quadraginta solidos domino rei, & quadraginta communis componat, nullam etiam sibi tali tenuta prerogatiā præstante; Item statutum est, quod qui hactenus intromisit, & de coetero intromittet sine sententia Dominationis extra ciuitatem de territorio aliorum à media pluina supra componat libras sexdecim paruorum, medietatem communis, & aliam medietatem Domino rei intromissa. Et à media pluina infra componat libras paruorum quatuor, habendo medietatem Dominus rei, & commune alteram medietatem, & amittat possessionem taliter intromissam cum omnibus, quae in ipsa plantata, seu ædificata fuerint, deueniendo in Dominum, cui possesso adiudicata fuerit; Salvo, quod si quis emisset aliquam possessionem ab aliquo debitore alicuius, que esset tempore venditionis dicti venditoris, & non alterius personæ, & dictus emptor conuinctus foret in iure de illa possessione à creditoribus, vel à creditore illius, qui vendiderit illam possessionem. Dicimus illum emptorem non posse conuinci de dicta possessione, nisi in tantum quantum vendita fuisset dicta possessio; Salvo tamen si dicta possessio videretur fore vendita minori pretio, quo valuerit tunc quando vendita fuisset, quod Dominatio teneatur eam æstimari facere tunc, quantum valuerit tempore venditionis, & teneatur tunc talis emptor semel conuinctus, ut prædictitur respondere creditoribus secundum æstimationem factam dictæ possessionis, vel possessionem dimittat ipsis creditoribus, quibus creditoribus sufficiat tantum ostendere bona, seu possessiones venditas, seu alienatas per suos debitores fuisse dictorum suorum debitorum tenore instrumentorum venditionis, vel alienationis ipsarum sine productione aliquorum testium; Item quod ille, qui sic semel conuinctus fuerit de aliqua possessione ab aliquo creditore illius, cuius fuerit dicta possessio, non possit plus conuinci de coetero, si fuerit conuinctus in tantum quantum fuerit vendita, seu æsti-

æstimata fuerit eadem possessio vt supra, & vt supra continetur. Saluo, quod si quis emisset, & ibi intelligatur, quod si quis hactenus, seu hinc retro emis-
set, & deinceps emet aliquam possessionem.

De Interdicentibus ædificare alicui parato. Cap. XX.

I Tem si quis ex sua, vel Praetoris auctoritate alicui parato ædificare in suo proprio solo, aut pastinare fecerit interdici, & ipse post interdictum ab operibus inceptis desisterit, & in iure postmodum se legitimè ibidem ædificare, & pastinare probauerit, totum damnum, & expensas suo Sacramento clarè factas, quas ob hoc incurrit ipse interdictus, sibi talis interdicens restituere teneatur, & solidos quadraginta communi componat.

Qualiter tempus præscribitur. Cap. XXI.

STATUTUM, & ordinatum est, quod quicumque possederit aliquod immobile in laboratura positum in ciuitate Iustinopolis, vel confinio per decem annos sine litis clamore impositæ apud Prætorem altera parte etatem habente, possideat liberè, & absolute de coetero, iurando suum esse, & quod nullam conscientiam habeat rei alienæ.

De Præscriptione temporis ciuium, & forensium.
Cap. XXII.

I TEM statutum, & ordinatum est, quod quicumque Ciuis Iustinopolis vtriusque sexus possederit aliquod immobile, scilicet Domum, campum Vineam, vel aliquam aliam possessionem intus, vel extra Ciuitatem Iustinopolis, vel eius confines per annos quindecim absque lite, vel clamore imposito apud Prætorem per aliquem forensem Iustinopolis habitatorem, vel extraneum habitantem, possideat liberè, & absolute ab inde in antea, iurando possidens talem possessionem suam esse, quod nullam conscientiam habeat rei alienæ.

Quod nemo de aliqua possessione empta, seu recuperata possit conuinci à creditori-ribus venditoris, vel alienatoris, si ipsam possederit per tres annos sine lite. Cap. XXIII.

STATUIMUS, & ordinamus, quod quicumque vtriusque sexus terrigena, vel forensis cuiuscumque condictionis existat, emerit, vel quocumque alio modo acquisuerit per cartam aliquam proprietatem, sive possessionem cuiuscumq; manierei in ciuitate Iustinopolis, vel eius confinio, si ipsam possessionem possederit per tres annos continuos proximos à tempore emptionis, seu acquisitionis sine questione, vel lite sibi imposita à creditoribus illius, vel illo-

illorum, qui vendiderit, & alienauerit, non possit ille talis emptor, vel acquisitor transactis dictis tribus annis nunquam, nec in perpetuum molestari, nec conuinci de ipsa proprietate, seu possessione à creditoribus illius, vel illorum, qui vendiderit, vel alienauerit, pro aliquo debito cuiuscumque maniere tam facta, quam fiendo; Et si quis vtriusque sexus cum uno, vel pluribus venditoribus, vel alienatoribus ~~talis~~ proprietatis, seu possessionis, in solidum, vel in parte fuerit obligatus in aliquo debito alicui terrigenæ, vel forensi, & de tali obligatione, seu debito habuerit Instrumentum conseruationis à tali, vel talibus venditoribus, seu alienatoribus, quod liceat illi, seu illis, qui habuerit Instrumentum conseruationis, tam antequam substinuerit damnum, siue grauamen talis debiti, quam post, infra dictum terminum trium annorum, conuincere emptorem, seu acquisitorem talis proprietatis, seu possessionis sicut esset creditor principalis in tantum, quantum talis proprietas, seu possessio vendita, vel alienata fuerit; Salvo tamen quod si in tali venditione, seu alienatione non contineretur specificatum prætium, quod per Dominum Potestatem talis proprietas siue possessio vendita, & alienata debeat aestimari, & in tantum quantum fuerit aestimata valuisse tempore venditionis, vel alienationis prædictæ, in tantum solummodo conuinci valeat, & non ultra. Præterquam pupillis nullum præiudicium generare valeat, & mulieribus non coniugatis secundum Iustinopolitanorum consuetudinem. Videlicet pupillis usque ad quinque annos completos, postquam peruerenterint ad ætatem, & eis consignata fuerint sua bona, & mulieribus non coniugatis secundum consuetudinem Iustinopolis per annos tres, postquam aleteruter talium iugalium per mortem, aut per censuram ecclesiasticam fuerit totaliter separatus; Ita tamen, quod terminus trium annorum dicti statuti, nihil præiudicet illis, qui fuerint creditores talium venditorum, vel alienatorum, quocumque modo fuerint creditores per cartam ante venditionem, vel obligationem, aliquam factam per tales suos debitores, qui postmodum vendidissent, vel alienassent de suo; Et hoc si à die, qua tales creditores potuerunt petere ius suum, ipsi creditores usque fuerint iure suo infra terminum aduersus illos, qui emerunt, vel recuperauerunt post confectionem sui, vel suorum Instrumentorum, de bonis suorum Debitorum. Et proterea deinceps omnis talis creditor quocumque modo intelligatur, & habeatur pro vero creditore valente vti iure suo aduersus posteros emptores, seu creditores venditoris, vel alienatoris nisi à die in antea, qua poterit petere ius suum usque ad terminum tunc proxime venturum; Et si à dicto die in antea usque ad prædictum terminum trium annorum talis primus creditor usus non fuerit iure suo, tunc transfacto dicto termino talis primus creditor, quocumque modo fuerit creditor, habeat sibi damnum.

*De Hæreditate sumenda, vel reicienda, & quod tam Donatarij, quam Legatarij
generales in bonis alicuius teneantur deinceps facere Abreuiarium
iporum bonorum.* Cap. XXIV.

STATUIMUS, & ordinamus, quod si constitutus erit aliquis, vel aliqui hæredes, vel hæres, seu successor vel successores alicuius, non tamen teneantur tales hæredes, vel successores, nisi unusquisque pro rata sua respondere, creditoribus illius, vel illorum, cuius, vel quorum hæredes, vel successores fuerint, nisi in tantum, in quantum durabunt bona talis hæreditatis sine successionis, & non ultra respondere teneantur; Et si tales hæredes, vel successores vendiderint vel alienauerint aliquo modo bona aliqua, quæ sibi evenissent nomine talis hæreditatis, seu successionis, & non haberent ex ijs bonis, unde satisfacere possint creditoribus illius, à quo hæreditatem haberent, teneantur tunc illi, qui talem hæreditatem seu successionem haberent, satisfacere creditoribus illorum in tantum quantum res vendita per eos aestimata foret valuisse tempore venditionis, seu alienationis illius talis possessionis; Et si duo, vel plures constituti fuerint hæredes ab aliquo, & unus eorum refutaret partem suam illius talis hæreditatis, vel quod se nolet de ea intromittere, tunc pars illius, qui partem suam talis hæreditatis refutauerit, vel quod de ea se intromittere noluerit, redundet in alium vel alios, qui cum ipso hæredes fuerint constituti: cum voluntas testatoris sit semper in omnibus obseruanda. Et quod illi tales, qui succedent in bonis alicuius infra unum mensem post mortem illius; à quo talem successionem habuerint, faciant abreuiarium omnium bonorum mobilium, & immobilium illius, à quo habuerint successionem, & fiant in authentico duo breuiaria viuis tenoris; Et hoc in pœna, quæ continetur in statuto de tutoribus pupillorum continente de Inuentario confiendo; Et si reperiatur aliquo tempore per aliquem creditorem, quod ad integrum posita non forent bona illius talis, à quo talem successionem habuerint, quod ille talis creditor possit conuincere illum, qui succedit in talibus bonis, in tantum quantum dimisisset extra dictum Abreuiarium; Et nihilominus cadat ille talis ad pœnam solidorum quadraginta communi, & ultra in prouidentia Domini Potestatis iuxta quantitatem rei taliter cœlatæ. Item quod tam forenses habitantes Iustinopoli, quam ciues teneantur facere inuentaria, & abreuiaria infra tempus supradictum; Et quod quælibet persona utriusque sexus, cui aliquis utriusque sexus titulo donationis, vel alicuius alterius alienationis dederit, donauerit, seu alio quocumque modo alienauerit generaliter omnia sua bona, seu ea alicui generaliter dimiserit, seu legauerit per testamentum, vel codicillum, ut talia fieri non possint in præiudicium aliorum, teneatur facere Abreuiarium de bonis sibi donatis, alienatis, seu dimissis in generali, quemadmodum facere teneantur hæredes alicuius Defuncti sub pœna in dicto statuto contenta.

De intromittentibus bona alicuius ab aliquo possessa.
Cap. XXV.

QVi autem alicuius bona immobilia , seu stabilia ab aliquo possessa per annum, vel ultra sine sententia Domini Potestatis intromiserit , libras quatuor partiorum Domino rei intromissa , & totidem communici componat , & rem intromissam restituat tali possessori , salvo tamen iure vtriusque partis , & hoc intelligatur si lamentatio fieret coram Dominatio ne de tali re immobili intromissa ; Et quandocunque contigerit , supradicta , Dominatio in continenti statuat terminum vtrique parti ad producendum & monstrandum de tenuta , & possessione dictæ rei quicquid poterint in suo fauore infra quindecim dies proximos subsequentes ; Monstrata re intromissa prius quam terminus sit statutus illi qui eam intromiserit , & melius probati tenuta restituatur ; Et ille qui talem rem intromiserit si post monstrationem sibi factam , se amplius de ipsa re noluerit intromittere , tunc talis res intromissa adiudicetur alteri parti petenti , & nihilominus ille qui voluerit intromittere soluere teneatur pœnam prædictam ; Quæ monstratio fieri debeat per cartam secundum formam noui statuti non obstante parte amittenti tali tenuta dictæ rei quin ius suum consequi contra aliam partem valeat secundum formam statuti loquentis de questionibus immobilium rerum ; Insuper per præsens statutum recurre possit tantum ad illos vtriusque sexus qui intromiserint , & possederint aliqua bona immobilia , seu stabilia per annum , & infra , & non ad illos qui intromiserint , seu possederint per annum , & ultra ; Sed recurratur ad illos , qui intromiserint , seu possederint ultra annum bona aliqua immobilia , seu stabilia per aliud statutum continens , de quæstionibus immobilium rerum .

De Venditionibus Proprietatum. Cap. XXVI.

VEnditiones Proprietatum, vel alienationes Domino ignorantे , cui aliquo modo respondent, non valeant .

Quod Dominus Proprietatis possit recuperare possessionem sibi respondentem.
Cap. XXVII.

STATUIMUS , & ordinamus , quod si propinquus laicus , vel propinquus laica venditoris , vel alienatoris alicuius proprietatis , quæ modo vlo responderet alicui , non presentaret pecuniam , vel non offeret se datum estimationem talis proprietatis venditæ vel alienatæ causa eam recuperandi iure propinquitatis tunc Dominus , cui talis Proprietas responderet modo vlo , possit , & valeat eam proprietatem recuperare , & habere pro quanto præcio , vendita fuerit , vel pro estimatione exinde fienda talis

talis proprietatis absque prætio alienatæ per eos, quos ad hæc Potestas destinabit. Et hoc si infra spatiū clamationis ipsius rei præsentabit pecuniam, secundum formam capituli XXXVII. Secundi libri, De Patrimonio recuperando, vel offeret dare æstimationem proprietatis venditæ, Quoniam magis dignum, & rationi consonans est, Dominum proprietatem sibi aliqui alter respondentem recuperare posse & habere, quam qui venditoris, vel alienatoris huiusmodi proprietatis propinquus non esset, & quam, qui ipsius proprietatis lateranus foret; Et si propinquus, & Dominus non præsentarent pecuniam, vel offerent se datus æstimationem talis proprietatis causa recuperandi, tunc lateranus talis proprietatis valeat, & possit ipsam proprietatem recuperare, & habere modo, & forma in infra scripto capitulo XXXVII. contentis; Et si plures fuerint laterani detur illi laterano, cuius possessio talem rem magis tangeret per mensuram.

De Vendentibus, vel Alienantibus Possessiones, pro quibus redditur.
Cap. XXVIII.

I Tem statuimus, quod quælibet persona habens aliquam possessionem, pro qua reddi debeat affictus aliquis, vel redditus perpetualis seu Curtucongi, & ipsam possessionē vendiderit, vel alienauerit, teneatur in Instrumento venditionis, vel alienationis facere mentionem de affictu, redditu, seu curucongio supradictis, & cui, & quibus reddi debeat; Et hoc in poena librarum vigintiquinque parvorum, cuius pæne medietas sit communis, & alia medietas Domini talis fictus, redditus, seu curucongi; Et Notarij, qui fecerint aliquod Instrumentum de predictis teneantur per sacramentum praedicta partibus contrahentibus ducere ad memoriam.

De Cauderijs non alienantibus de territorio suæ Vicinantiæ.
Cap. XXIX.

P Raterea Cauderij Portarum aliquid de territorio suæ Vicinantiæ infra ciuitatem existente, non conferant alicui donationis nomine, vel prætijs, nec ullo modo alienare absque Potestatis licentia præsumant sub poena librarum decem parvorum communi componenda; **Quod si factum fuerit iritetur.**

De Habentibus aliiquid ad Partiendum. Cap. XXX.

P Raterea in communī diuidendo, & familiae crescendæ temporum prolixitas vacillatur; Omnes igitur inter se aliquid diuidendum commune habentes, & post trinam requisitionem illud partiiri volentes, à Prætore fiat edictum ut infra quindecim dies id efficere non morentur; Quod si unus eorum, vel plures contumax spreuerit, à Prætore postmodum duobus, vel tribus

bus designatis personis, sacramenti habita cautione, si oportuerit, fideliter idem cum sortibus partetur, ipsis habentibus à contumace quatuor solidos pro marcha, & obediens sibi partem eligat primo; Et si aliqua pars fuerit contumax, obediens eligat partem sine sorte. Et si fuerint concordes, partiri secundum formam statuti cum sortibus teneantur; Item, quod quælibet diuisio, quæ fiet de cœtero inter aliquos de aliquibus possessionibus intus, vel extra ciuitatem Iustinopolis coram testibus valeat, & teneat; Et si aliqua partium nollet habere illam diuisionem firmam componat communis, & parti libras quaque, & nihilominus talis diuisio obtineat firmitatem; Et utraque pars, quæ diuisionem fecerit de aliqua possessione, teneatur facere fieri Instrumenta infra quindecim dies, & dare Instrumenta Vice Dominis sub poena praedicta.

De Eradicantibus limites alterius. Cap. XXXI.

Q Vicumque limites, vel concernos alterius eradicauerit, vel occultaue-
rit, siue mutauerit, tamquam falsarius habeatur, & vigintiquinque li-
brarum pena multetur, & medietatem communis, & aliam medie-
tatem illi, cui damnum intulerit, soluere compellatur.

De Vineis, & Campis non habentibus viam. Cap. XXXII.

Si quis habens prædia, vineam, vel campum, nec habuerit ad eam certam viam eundi, Dominus Potestas illuc procedat, seu mittat iudices, vel æstimatorum, & omnibus ibidem circumspectis lateribus, unde eis melius vi-
sum fuerit, & minus alicui noceat, viam non habentibus assignent, pretio ta-
men competenti a recipientibus viam iuxta ipsius Potestatis arbitrium pro
ipsa via Dominis possessionis soluto.

De Rebus legatis ad Vſufructum. Cap. XXXIII.

C Vicumque aliquid legatum fuerit ad vſufructum in vita sua, vel ad aliud certum tempus, non liceat illi cui legatum est aliquid inde alicui ven-
dere, vel donare, seu aliquo modo alienare sine illius, vel illorum verbo, qui
successori sunt illa bona sub pena amittendi sine omni tenore illud quod
alienauerit, ad præsens veniendo in illos, qui succedere debent, quoniam pri-
uilegium meretur amittere, qui permisso sibi abutitur potestate; Et si in te-
stamento continetur seruare incolumem, & inde aliquid alienauerit, vel ab
vſus fuerit, inde alienata bona solummodo amittat, & in successore de præsenti
veniendo, ex quo contra testamentum comittit, quoniam qui in aliquo pre-
cepto legis offendit, factus est omnium reus; Item additum fuit, quod si ali-
cui legata fuerint ad vſufructum in vita sua, vel ad aliud certum tempus do-
minus, vel vinea, & ille talis non tenebit dictam donum, vel vineam in bono
sta-

statu rationabiliter, & vineam in laboratura secundum consuetudinem Iustinopolis amittat domum, siue Vineam, veniendo in illum, vel illos, qui succulti sunt illa talia bona, vel ea debuerint dispensare si constiterit Dominationi contra praedicta fore factum.

De Habentibus Vineas ad Curuscongium.

Cap. XXXIV.

Q Vicumque habuerit vineam pro curucongio, & per biennium non sappabit eam, quamuis occasione deueniat necessitatibus, deueniat vinea in Dominum principalem cum arboribus vniuersis, salua antiqua consuetudine de illis, qui non putant vineas redditus praedicti usque ad tertium diem mensis Aprilis, quod illas similiter amittant, ut praedicatur, nisi verbo Potestatis remanserit; Illud idem intelligatur de Salinis, quod qui habent salinas à Communi, & per biennium non laborabunt, vel laborari facient, eas amittant, & in commune reuertantur; Et quicumque habens vineam de redditu pro curucongio teneatur reddere de quatuor vrnis vnum congium Domino dicti redditus, siue fictus, quod esset. Denotando ille qui habuerit tales vineas ad redditum Domino dicti redditus una die antequam vindemiet dictam vineam, dicendo ipsam velle vindemiare in poena dupli.

De Illis qui tenentur soluere fictum, vel Redditum perpetualem de aliqua Possessione.

Cap. XXXV.

Si quis vtriusque sexus tenetur soluere redditum vel fictum perpetualem de aliqua possessione alicui personae, & tempore quo tenebitur, domino dictae possessionis, non soluerit fictum, vel redditum praedictum, postquam venerit, in iure nulla remissio fiat sibi de duplo, cuius dupli medietas sit communis, & altera medietas domini possessionis; De Forensibus in discretione, Domini Potestatis consistat.

De Habentibus minimam particulam alicuius possessionis.

Cap. XXXVI.

STATUTUM EST, quod si aliquis habuerit minimam particulam alicuius possessionis in ciuitate Iustinopolis, vel extra in medio, vel circa capita, quæ particula videatur inutilis, de qua haberi non possit, nec consequi conuenienter utilitas, iuxta discretionem Potestatis concedatur illa particula habenti reliquias partes pro præcio aestimato ab estimatoribus constitutis ac id per Dominum Potestate; Et teneatur ille, qui reliquias partes habuerit accipere illam particulam secundum estimationem factam de ea sub poena librarum decem communi, & Dominus particulæ eam dare teneatur illi sub eadem poena.

I Tem si quis scierit aliquem emere de suo patrimonio, & infra triginta dies, postquam proclamatio facta fuerit, non depositauerit, vel praalentauerit denarios, & præsentationem suam in cancellaria communis notare non fecerit, non liceat eidem recuperare illud patrimonium; Et si quis emerit aliquam possessionem, & antè terminum clamationis triginta dierum fecerit expensas in meliorando sine licentia Domini Pro-testatis, Dicimus, quod ille qui voluerit recuperare occasione propinquitatis, vel lateranitatis illam possessionem, de illis expensis nihil soluere teneatur; Et hoc intelligatur tam de patrimonio, quam de omnibus alijs possessionibus acquisitis; Et si possessio vendita, vel alienata processerit illi venditori ex parte Patris, possint illam possessionem recuperare propinqui illius venditoris ex parte patris; Et conuerso si possessio processerit ex parte matris, propinqui ex parte matris possint illam recuperare; Si vero possessio vendita, vel alienata acquisita foret per venditorem, vel alienatorem, tunc tam propinqui venditoris ex parte patris, quam ex parte matris, eam recuperare possint, remanente semper dicta possessione obligata venditori donec sibi fuerit integrè persolutum. Et si aliquis vtriusque sexus recuperauerit aliquam possessionem venditam per terminos teneatur præstare bonam, & idoneam securitatem venditori de prætio talis possessionis recuperatae per eum, aliter dicta recuperatio careat firmitate. Cœterum si propinqui venditoris ex parte patris non apresentauerint denarios, & præsentationem notare non fecerint ut supra causa recuperandi talem possessionem venditam, vel alienatam processam ex parte patris ut supra, quod propinqui matris valeant talem possessionem recuperare; Et è conuerso si propinqui venditoris, vel alienatoris ex parte matris non apresentauerint denarios, & præsentationem notare non fecerint ut supra causa recuperandi talem possessionem venditam, vel alienatam ex parte matris processam, tunc propinqui ex parte Patris valeant eam recuperare; Item si contigerit aliquem religiosum vtriusque sexus, vel aliquam aliam personam nomine alicuius religiosi, vel religiosæ, vel alicuius Conuentus cuiuscumque ordinis, & regulæ existat, vendere, seu alienare, seu permutare cum aliquo aliquam possessionem, quod propinqui, vel propinquus illius, vel illorum, cuius, vel quorum talis possessio prius fuerit, quam illi Religioso, vel Religiosæ dimissa fuerit, vel quocumque alio modo eis deuenerit, possint & valeant talem possessionem recuperare infra terminum in præsenti statuto constitutum. & modo, & forma pro laicis in eo contentis. Et si Vir cum vxore, vel sine vendiderit patrimonium viri, propinqui viri possint integrè recuperare; Et è conuerso, si vendiderit patrimonium vxoris, propinqui vxoris possint integrè recuperare; Et si contigerit propinquos viri, cuius fuerit patrimonium venditum

non præsentare vt supra causa recuperandi illud , quod tunc liceat pro-
 pinquo , vel propinquus vxoris illius venditoris illud immobile venditum
 integrè recuperare , si præsentabit infra terminum clamationis dictæ rei
 venditæ denarios vt supra ; Et è conuerso ; Et mortua vxore si vir vendi-
 derit de bonis , quæ fuissent vxoris , quæ sibi deuenissent in parte , pro-
 pinqui tantum viri , & non vxoris illa valeant recuperare , & è conuerso .
 Et hoc intelligatur tam de venditionibus , quam de quibuscumque alijs
 alienationibus ; Et si fuerint plures præsentatores alicuius possessionis ven-
 ditæ vel alienatæ , tunc propinquiori illius , vel illorum venditoris , vel
 vendorum , alienatoris , vel alienatorum talis possessio iudicetur ; Et si
 fuerint plures apræsentatores in simili gradu parentellæ , tunc talis posse-
 ssio talibus apræalentoribus æqualiter diuidatur , & iudicetur ; Et si Pro-
 pinquus , vel Propinqua venditoris , vel alienatoris rei , vel alicuius pos-
 sessionis non apræsentauerint denarios , & præsentationem notare non
 fecerit vt supra cauſa recuperandi secundum tenorem dicti statuti , quod
 tunc lateranus , vel laterana huiusmodi rei , vel proprietatis venditæ vel
 alienatæ valeat eam recuperare , & habere , si infra terminum clamationis ip-
 sius rei , vel proprietatis prædictæ præsentabit denarios , & notare præsen-
 tationem fecerit vt supra ; Et si plures laterani essent , qui eam possessionem
 vel rem vellent recuperare , & habere , vt dictum est , tunc dicta res , & pos-
 sessio detur illi laterano , cuius possessionem talis possessio , vel res vendita ,
 vel alienata magis tangit per mensuram ; Et non liceat vlli clero , & Reli-
 gioso vttiusque sexus , vel alicui alteri personæ nomine alicuius clerici , vel
 Religiosi vtriusque sexus , vel alicuius Conuentus cuiuscumque ordinis , &
 regulæ existat recuperare nomine proprietatis , vel lateranitatis aliquam
 possessionem in ciuitate Iustinopolis , vel eius districtu venditam , dona-
 tam , permutatam , vel quoconque modo alienatam modo , & forma in
 præsenti capitulo contentis ; Et quilibet emptor postquam emerit aliquod
 immobile teneatur infra quindecim dies facere proclamationem ad scalas cam-
 panilis diebus dominicis dictam emptionem secundum consuetudinem , & ap-
 pareat clamatio per publicum Instrumentum sub poena libratum viginti-
 quinque paruorum communi componendarum . Quam proclamationem
 quilibet Notarius , qui instrumentū emptionis , vel alicuius alterius alienatio-
 nis , siue obligationis alicuius rei immobilis , per quam fuerit neceſſe facere
 proclamationem , stipulauerit , teneatur infra dictum terminum quindecim
 dierum facere proclamationem vt supra , & authenticare infra vnum mensem fa-
 cta clamatione ; Et facta dicta clamatione illico teneatur , & debeat ordinatè
 in vna scribere cedula millesimum diem proclamationis , emptorem , vendi-
 torem , rem vel possessionem venditam , Contratam in qua dicta possessio est
 sita , confines ex quatuor lateribus , quoslibet de per se , & præmium dictæ rei ,
 vel possessionis , vt in authentico dictæ clamationis continebitur ; Quæ cedu-
 la debet affigi per Notarium , vel affigi facere in Ecclesia Cathedrali Iustino-
 polis in loco ad hoc deputato , quæ affixa manere debeat , expirata crida usq;
 ad

ad ultimum diem clamationis, Debendo Notarius omni die dominico ire in
 dicta ecclesia Cathedrali vsq; ad ultimam Dominicam clamationis, & pro-
 spicere, si dicta cedula est ibidem affixa. Et si dicta cedula fuisset remota, te-
 neatur in continentia aliam tenoriam supradicti in poena librarum,
 quinque parvorum communi componendarum; & plus. & minus ad volun-
 tam domini Potestatis; Sed si aliquis aliqua fraude, vel malitia, vel quo-
 cumq; alio modo remoueret, vel remoueri faceret cedulam suprascriptam,
 & affixam ut supra cadat ad poenam librarum quinquaginta parvorum, cu-
 ius medietas sit communis, & altera medietas sit accusatoris, per quem ve-
 ritas habeatur, & si non haberet unde soluere, stare debeat vno die domini-
 co ad berlinam; Propter quod quilibet propinquus, seu lateranus volentes
 recuperare infra triginta dies sine fraude possit, & valeat recuperare secun-
 dum formam supradictam; Et si quis de cetero sub donationis nomine cam-
 bij, vel permutationis, vel quocumque alio modo aliquod immobile aliena-
 uerit alicui, illa donatio, permutatio, siue alienatio quocumque modo fiat
 proclaimari debeat, vt venditio, vt propinquus, seu lateranus vtriusque sexus
 possit recuperare infra triginta dies facta clamatione modo, & forma, vt supra
 de venditione, & si praetium aliquod non contineretur in Instrumento do-
 nationis, permutationis, siue alienationis, illud immobile aestimari debeat per
 duos viros idoneos datos per Potestatem, & facta estimatione ille qui se ob-
 tulerit ad recuperandum teneatur accipere pro pratio aestimato, & ille cui
 donatum permutatum, seu alienatum fuerit illud sibi pro dicto aestimato
 pratio restituere teneatur; Et teneatur quilibet volens recuperare iure pro-
 pinquitatis, vel lateranitatis aliquod immobile facere sacramentum, quod il-
 lud immobile recuperat pure merè liberè sine aliqua fraude commista, per
 se tantum, non alieno nomine; Et quod Vice Domini sub pena librarum de-
 cem parvorum communi componendarum teneantur dare sacramentum
 emptori, venditori seu permittantibus ipsum immobile, vel aliter alienanti-
 bus, & alienationes accipientibus, illius modi contractum esse verum, & pu-
 rum, vt continetur, & non in fraude, nec praejudicio alicuius personæ factum
 circa recuperationem fiendam; Et si in Instrumento continetur aliquam lo-
 cationem factam esse de re vendita donata, vel aliter alienata, vel aliud pa-
 ctum, vel alia conditio iurare etiam teneatur, quod ita sit rei veritas vt in In-
 strumento continetur, & non res fictitia. Et si contigerit quod aliquis vtrius-
 que sexus voluerit recuperare rem venditam, vel modo quolibet alienatam,
 de quo facta sit mentio in Instrumento venditionis, vel alienationis, quod
 sit locata alicui, quod recuperator si voluerit, possit dare Sacramentum lo-
 catori, quod locatio facta est sibi vt in Instrumento venditionis, seu aliena-
 tionis continetur; Et si aliquis alius contractus quam locatio, seu aliud pa-
 ctum fia: in huiusmodi Instrumento, de quibus recuperator dubitet, quod
 omnibus huiusmodi contractus, seu pactum tangentibus, similiter ad peti-
 tionem recuperatoris, si voluerit dare facere Sacramentum. Sacramentum
 detur de predictis tactis scripturis, & ipsis Sacramento clara voce firman-

tibus sub poena prædicta communi componenda per Vice Dominum contrafacientem; Et insuper non liceat alicui recuperanti aliquod immobile, ut predicitur, illud immobile vendere, obligare, seu aliquo modo alienare ex se, vel aliquo quocumque modo usque ad tres annos proximos facta recuperatione sub poena librarium vigintiquinque parvorum communi componendarum; Salvo tamen quod liceat recuperanti de dicto immobili recuperato tantum affictare de anno in annum usque ad dictum terminum annorum trium, & dare in dotem cuicunque sibi placuerit, & dispensare in ultima voluntate; Et nullus forensis habitans extra districtum Iustinopolis possit modo aliquo, vel ingenio recuperare aliquam possessionem positam in Ciuitate Iustinopolis, vel eius districtu venditam, vel modo aliquo alienatam per aliquem suum propinquum vel lateranum utriusque sexus, salvo si venire voluerit ad habitandum Iustinopoli, vel eius districtu, quod possit recuperare veniendo ad habitandum Iustinopoli, vel eius districtu infra annum unum facta recuperatione, Alioquin non valeat recuperatio; Et licet cuilibet recuperare volenti aliquam possessionem, siue proprietate non venditam, donatam permutatam, seu quocumque modo alienatam infra spatum clamationis venditionis, donationis, permutationis seu alienationis præsentare pecuniam contentam in Instrumento & expensas instrumentorum, vel offerre se daturum præmium talis proprietatis in terminis alienatae vel aestimationem deinde fiendam talis proprietatis absque præcio permutatae vel donatae, per illos, qui fuerint constituti per Potestatem, expensas semper instrumentorum præsentando coram Domino Potestate, præsente, vel absente emptore; Et tales denarij præsentati coram Domino Potestate depositentur in manibus Camerariorum communis, donec per Potestatem super tali præsentatione fuerit definitum, vel partes concordes extiterint, salvo quod emporibus, qui ad cautellam voluerint præsentare, liceat solu- ludo præsentationem in Cancellaria facere denotare.

De Venditionibus non Valituris. Cap. XXXVIII.

STATUIMUS. & ordinamus, quod nulla venditio, vel alienatio alicuius proprietatis valeat, nisi pateat per publicum Instrumentum; Tamen si quis spalmauerit forum aliquod de aliqua possessione, & tam emptor, quam vendor, qui noluerit habere forum firmum cadat ad poenam solidorum centum parvorum, cuius pæne medietas sit communis, altera medietas fit partis obseruantis, & soluta poena prædicta forum careat firmitate.

De Perticantibus Possessiones extra Ciuitatem.
Cap. XXXIX.

ITEM statutum est, quod si quis de cœtero vendiderit pignorauerit, cambiauerit affictauerit, seu quo modo alienauerit alicui campū, vineā, aut

terrā , seu aliquam possessionem extra ciuitatem Iustinopolis , primō illa possēssio debet perticari per partes circum circa cum pertica communis , & Notarius , qui scripserit Instrumentum prædictorum tam in æstimatoria , quam in alijs verbo , & consensu vtriusque partis in instrumento numerum perticarum nominare teneatur , & aliter factū careat firmitate ; Et si præsumtum aliquod denotatum fuerit in Instrumentis venditionis , pignorationum , cambiationum , afflationum alienationum alicuius possessionis iacentis in confinio Iustinopolis , vel in ciuitate Iustinopolis , pars teneatur coram Vice Dominis , vel saltem uno ipsorum à quadraginta solidis superius sacramento firmare venditionem , pignorationem , seu alienationem esse prætij contenti in Instrumento , & non minoris prætij : Et omnes pignorations , & alienationes quocumque modo fient , cum conditionibus , vel sine proclamari debeant ad scalas campanilis infra quindecim dies postquam factæ fuerint in pena vigintiquinq; librarium parvorum , & quilibet lateranus , vel propinquus eas recuperare possit infra triginta dies facta clamatione cum condicione , & forma in Instrumento contentis , obseruando ille qui recuperauerit tale immobile formam contentam in statuto loquente de Patrimonio recuperando ; De Afflationibus , quæ debent proclamari , & possint recuperari intelligatur de illis tantum , quæ fient perpetualiter , vel ultra decem annos .

De Possessionibus exterioribus , quæ perticari debeant à capite , & à lateribus .
Cap. XXXX.

STATUIMUS . & ordinamus , quod de coetero qualibet possēssio posita extra ciuitatem Iustinopolis , quæ vendetur , donabitur , vel aliquo modo alienabitur , vel ad factum perpetualiter locabitur , vel nomine pignoris obligabitur , confinari , & perticari debeat in huc modum ; Silicet quod primo ponantur confinia cuilibet lateri per se , & posito confinio tunc statim dicatur numerus perticarum illius lateris , sic perticati , & confinati ; Et simili modo dicta possēssio perticari , & confinari debeat in quolibet suo capite . Et venditiones possēssionum extra ciuitatem Iustinopolis , quæ fient per æstimariam simili modo fiant ; Hoc addito quod Cancellarius æstimatorum ire debeat cum æstimatoribus , seu æstimatore extra Iustinopolim ad scribendum , & notandum confinia , & numerum perticarum possēssionum , quæ vendentur ad æstimariam ut superius est expressum ; Et si de predictis aliter fiet , id quod fiet aliter , sit nullius valoris , & nullam obtineat firmitatem ; Et in hoc non intelligantur venditiones salinarum , possēssiones in dotibus , neque possēssiones per testamenta legatae :

*De Instrumento Donationis generalis, quod in eo non sit necesse ponere
confinia, vel perticas. Cap. XL I.*

ET de donantibus omnia sua bona in instrumento donationis inde confessio. E'sto non sit necesse inde ponere confinia, nec numerum perticarum possessionum quoniam qui totum donat, nihil exceptat.

*De Instrumentis presentandis Dominio Iustinopolis factis extra civitatem, conti-
nentibus de alienatione alienius possessionis sitae in Civitate
Iustinopolis, vel extra. Cap. XL II.*

STATUIMUS. & ordinamus, quod aliqua venditio, donatio, vel alienatio alii-
cius possessionis intus, vel extra civitatem Iustinopolis facta per ali-
quem Ciuem, vel habitatorem Iustinopolis utriusque sexus extra civitatem
Iustinopolis non valeat, nec robur firmitatis obtineat, nisi Instrumentum
præsentatum fuerit Potestati Iustinopolis ad vicedominandum, si videbitur
Potestati factum esse per bonum, & legalem Notarium, & hoc infra tres
menses, si factum fuerit in Istria, vel in Foro Julio, Venetijs, aut in tota Mar-
chia Trevisana; Et si factum fuerit ultra dictos confines illud instrumentum,
debeat præsentari ad Vicedominandum Potestati, si notum fuerit Potestati
factum esse per bonum, & legalem Notarium, ut dictum est, & hoc infra
medium annum; Et cum præsentata fuerint talia instrumenta Domino Po-
testati, & vicedominata; ille cui talis venditio, seu alienatio facta fuerit, te-
neatur facere proclamari talem possessionem sibi venditam, vel alienatam
infra quindecim dies, post quam talia instrumenta data fuerint Vicedominis
ad vicedominandum, aliter enim non valeant.

*De Personis non excusandis respondere in iure ratione
majorum. Cap. XLIII.*

PRÆTEREA nullus homo, vel persona aliqua reddat se excusatum agendi,
vel respondendi in iure ideo quod sit in potestate patris, vel matris, aut
materteræ, socii, vel socrus, dum sit ad ætatem peruenitus, cum illi, in quo-
rum potestate consistit, adeo senes, vel debiles sint, quod rationi obediunt, &
venire non possunt, ipse in ratione pro se, & ipsis agat, & respondeat ex quo
ad ætatem peruerterit.

*De Filio in Potestate Patris constituto.
Cap. XLIV.*

SI quis filius in potestate Patris, vel Matris aliquid offenderit, Pater, vel
Mater pro illo satisfaciant, vel iurabunt sibi de suis bonis perpetuo non
datu-

daturos, nisi prius communis, & offensi gratiam nanciscatur; Item quod si quis filius, qui sua propria bona non habuerit, sub potestate patris, vel matris existens, pignus aliquod non liceat alicui personæ sibi ponere, nec facere securitatem aliquam, quod si fecerit, irritum sine prælio re-ducatur.

De non dando intromittere bona alicuius existentis extra ciuitatem nisi ad certum tempus. Cap. XLV.

STATUIMUS, & ordinamus, quod non liceat alicui Potestati, qui pro tempore fuerit ad regimen ciuitatis Iustinopolis iudicare, seu dare intromittere bona alicuius de ciuitate, qui foret extra ciuitatem, nisi prius fuerit ad scalas communis per praconem publicè clamatus veniendi ad rationem, dando sibi terminum de triginta diebus si foret Venetijs, vel in Istria, aut in Foro Iulio; Et si infra dictum terminum venerit, respondere teneatur creditoribus potentibus; Sed si alibi foret, sit in discreione Potestatis, dando ei terminum competentem, per quem ipse possit venire, vel suum mittere, nuncium specialem ad respōendum in iure. Qui verò si non comparuerit, vel alias pro ipso tunc licitum sit Domino Potestati bona ipsius iudicare, & dare ad intromittendum creditoribus secundum quod ratio postulat; Salvo quod si quis possederit bona debitoris alicuius, quod possessor ante requiratur à creditore.

Item de Eodem: Cap. XLVI.

ITEM quod si quis fuerit citatus in iure coram Praefide, & inde habuerit spatium, vel terminum, & postea sine licentia Potestatis recesserit, Potestas infra spatum decem dierum ipsum ad scalas proclamari faciat, & si infra dictum terminum iuri non comparuerit, vel alias pro ipso, tunc ipse Potestas pro contumacia contra ipsum procedat, sicut juris ordo postulat, & requirit, vt esset per sententiam; Et si infra spatum decem dierum comparuerit, tamen creditoribus respondere teneatur; Item quod hæredes, & successores alicuius debitoris, clamari debeant, vt in dicto statuto continetur de alijs viuentibus, ita quod accipiat sacramentum ab illo, qui facere proclamare voluerit hæredes, & successores alicuius antequam fiat proclamatio, si scit, vel cognoscit hæredes, vel successores talis debitoris; Et si eos non cognoverit, tunc statim ad petitionem illius fiat proclamatio.

Quod Nulla Intromissio detur alicui de bonis sui debitoris.

Cap. XLVII.

ITem quod nulla intromissio alicui detur de bonis sui debitoris , nisi primo iurauerit creditor coram Domino Potestate quantum voluerit à suo debitore de suis instrumentis ; Et si vir cum vxore tam in solidum quam diuisim fuerint obligati in Instrumento , vel in Instrumentis debiti , quod detur intromissio creditoris de bonis communibus viri , & vxoris , si vir fuerit clamatus secundum formam statuti ; & comparuerit ; Et si creditores inuenire non poterunt de bonis communibus viri , & vxoris debitorum suorum ab alijs non possessis tam viri , quam vxoris , habito prius sacramento , quod ea inuenire non possint , tunc creditores talium iugalium , licet fecerint proclamari tantum virum talis vxoris , habeant plenum arbitrium , & auctoritatem intromittendi de bonis ab alijs professis tam viri quam vxoris , quæ inuenient secundum tenorem sui Instrumenti ; Et quod vxor non teneatur respondere in iure alicui creditori pro aliquibus debitis tam factis , quam fiendis fine legitima procuratione viri , vel praesente viro .

Quod Nemo possit emere ad incantum , vel ad aestimariam aliquas possessiones nomine alieno . X L V I I I .

ITem statuimus , quod nemo tam ciuis quam forensis ad incantum in platea communis emere possit aliquod immobile , seu possessiones ad aestimariam communis , vel aliquod datorum communis ad incantum in platea communis , nisi tantum pro se ipso , & non alterius nomine ; Sed etiam bene procuratorio nomine alicuius personæ , ostendendo procurationem in Authentico Potestati legitimè ad hoc constitutam sub poena librarum decem paruorum pro quolibet contrafacente communi componendarum , & talis venditio nihil ominus careat firmitate ; Excepto de venditoribus Datorum communis , Quod in continent data dictorum datorum , cum fuerit data in aliquem , obtineat firmitatem .

De Tabellionibus connitatis ad Testamentum .

Cap. XLIX.

Conueniens , & necessarium esse videtur , vt quilibet tabellionum cum ad scribendum alicuius paginæ breuiarium , vel ad testamentum condendum fuerint inuitati , illuc omni cunctatione semota procedant , nisi iusto impedimentoo impedit , sub poena librarum vigintiquinque paruorum , carta , poena , calamarioque ornati , seriatim omnia illico breuiantes , & ibidem coram testatore , & testibus perlegere testamentum .

Cum nihil hominibus commodius sit, quam quod ipsi met velle suum particulariter distinguendo de bonis suis, manibus proprijs disponant ultima voluntate, laudabili decernimus sanctione; Quod si de cetero aliquis Notarius vocatus fuerit ad accipiendo preces alicuius testamenti; Et si per testatorem, vel testatricem praesentata fuerit aliqua cedula pro testamento clausa, vel non clausa, bullata vel non bullata, quam ille testator, vel testatrix dicet velle suum esse ultimum testamentum, debeat dictus Notarius praesente uno ex Vice Dominis, antequam accipiat preces, interrogare testatorem, vel testatricem, si dicta cedula erit scripta manu propria aut non; Et si sibi responsum fuerit per dictum testatorem, seu testatricem, quod sic, tunc dictus Notarius accipiat preces ipsius testamenti, & scribat super ipsa cedula, vel testamento nomen illius testatoris, vel testatricis, millesimum, & diem præsentationis talis testamenti, præsentibus ipso testatore vel testatrice, Vice Domino, & tribus testibus saltem ab eo, vel ab ea rogatis, ac nomina testium predicatorum; Et valeat dictum testamentum post mortem ipsius testatoris, vel testatricis, si fuerit eius ultima ordinatio, quæ semper tenenda est, & obseruanda; Et si aliquis testator, vel testatrix dixerit dictam cedulam esse manu sua scriptam, & postea reperietur non esse verum, quod dicta cedula nullo modo habeat, nec haberi possit pro testamento, nec vim aliquam habere valeat, ac si facta, vel rogata non fuisset; Et si post alicuius hominis decesum repertum fuerit penè se habere aliquam cedulam manu propria defuncti scriptam in modum sui ultimi testamenti, & aliquis voluerit ipsam cedulam per modum breuiarij authenticari facere, teneatur dictam cedulam in manibus domini Potestatis præsentare, & per tres idoneos testes ad minus legitime probare cedulam ipsam manu propria dicti talis mortui scriptam fuisse, pro quo peteret fieri tale breuiarium; & debeat tribus diebus dominicis immediate sequentibus ad gradus Campanilis publicè facere notificari, qualiter talis vult facere fieri tale breuiarium in testamento confirmandum pro tali defuncto, ipsiusque probare per tales testes, facta expressa mentione de nominibus omnium predicatorum, & ideò si aliquis vult opponere, vel aliter dicere superinde compareat infra triginta dies coram Domino Potestate; Et facta diligenti examinatione superinde, & auditis, & examinatis testibus, & quibuscumque ad id opponentibus, si aliqui comparerent contradictores, & per Dominum Potestatem cognitum fuerit de iure dictū breuiarium approbatum fuisse, & verum esse, debeat tale breuiarium in authenticum facere relevari, & vim testamenti & ultimæ voluntatis dicti talis defuncti habere, ac si conditum fuisset in vita testatoris modo, & ordine supradictis: Salvo si post mortem talis defuncti reperiretur aliquod eius publicum, & authenticum testamentum in vita sua iuridicè factum, quod talibus breuiarijs debeat præualere; Hoc declarato quod talia breuiaria fieri debeant infra tem-

tempus trium mensium ad plus à morte ipsius decedentis , si decesserit Iu-
 stinopoli , vel in eius Districtu , sed si fuisset mortuus extra ciuitatem Iusti-
 nopolis , vel districtum infra terminum sex mensium ; Post autem terminos
 supradictos ipsa Breuiaria omni prorsus careant firmitate ; Et ad obuian-
 dum fraudibus , quæ in alijs Testamentis committebantur ; Si aliqua perso-
 na vtriusque sexus , & cuiuscumque condictionis existat , quæ deinceps suum
 condere voluerit testamentum alio modo hic superius annotato , debeat ip-
 sum suum testamentum per Notarium idoneum in scriptis super uno folio
 secundum consuetudinem hactenus obseruatam facere per ordinem anno-
 tari , sicut fuerit voluntas ipsius testatoris , & testatrix in praesentia vnius ex
 Vice Dominis , sive Nuncij Domini Potestatis loco Vice Domini , & non
 alterius Personæ ; Et Notarius , qui scripsit tale testamentum antequam
 accipiat preces ipsius , teneatur , & debeat sub vinculo Sacramenti legere
 dictum testamentum ipsi testatori , vel testatrix soli , quod non sit ibi ali-
 quis excepto Vice Domino supradicto , & si dicet illud bene stare , debeat
 dictus Notarius immediate ibidem conuocare tres idoneos testes , & præ-
 sentibus dicto testatore , vel testatrice ac Vice Domino , & testibus prædi-
 ctis , & non aliqua alia persona , legere , & publicare debeat dictum testa-
 mentum in continenti sicut stabit , & accipere preces ipsius testamenti , vt
 est de more Notariorum ; Quod vero testamentum valeat , & in omnibus
 ratum , & firmum habeatur , si illud ultimum fuerit talis testatoris , vel testa-
 tricis testamentum . Et vt hic ordo debitum habere possit effectum debeat
 Vice Dominus , qui aderit alicui testamento imponere penam , & penas
 scut sibi videbitur , & placebit , personis , quæ vellent adesse confectioni
 talis testamenti contra ordinem superscriptum , vt debeat illinc recedere ,
 ita quod non sit ibi aliqua persona nisi testator , vel testatrix Vice Domi-
 nus Notarius , & testes prædicti , sicut superius dictum est ; Quas penas
 Dominus Potestas exigere teneatur à contrafacientibus , & nolentibus obe-
 dire , & dare medietatem Vice Domino , & Notario , & aliam medietatem
 communi ; Et in casu quo aliquod testamentum fuisset rogatum , & reda-
 dictum in publicam formam contra id quod superius dictum est , sit nullius va-
 loris , & vigoris , nec habeatur pro testamento ; Et non possit Vice Domi-
 nus ; Notarius , & testes , qui fuerint præsentes confectioni alicuius testa-
 menti illud notificare , nec ostendere , vel manifestare alicui personæ ante
 mortem talis testatoris , vel testatrix sub vinculo Sacramenti ; Quæ vero
 omnia testamenta sine aliqua dilatione reponi debeant , & conseruari im-
 mediate in Vice Dominaria Communis in Capsa ad hoc solummodo deputa-
 ta cum duabus seraturis , & clauibus tribus , & debeat vnu ex Iudicibus , qui
 placebit Domino Potestati , dummodo non sit affinis alicuius ex Vice Domi-
 nis , clauem exteriorem ipsius capse seruare , & reliquas similes duas claves
 alterius seraturæ interioris , habere ambos Vicedominos , vnam pro quo-
 libet ; Et nihilominus licet omnibus testatoribus vtriusque sexus quæ-
 cumque eorum testamenta extra dictam Capsam accipere ad omne ipso-